S.br | www.caubr.gov.br

1

PORTARIA PRES N° 470, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Define as lotações dos empregados efetivos nas
unidades organizacionais do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dá
outras providências.

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 29, inciso III da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010,
e o art. 159 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária DPOBR n° 0065-
05/2017, de 28 de abril de 2017, e instituído pela Resolução CAU/BR n° 139, de 28 de abril de
2017; e

Considerando a necessidade de definir as lotações dos empregados públicos efetivos na
estrutura organizacional do CAU/BR, respeitando a quantidade de empregos em cada unidade
organizacional, em conformidade com a Portaria Normativa n° 121, de 11 de julho de 2023,
alterada pela Portaria Normativa n° 130, de 7 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer as lotações dos empregados efetivos nas unidades organizacionais do
CAU/BR, conforme segue:

  NOME
LOTAÇÃO

UNIDADE
ORGANIZACIONAL

1 Adriana Mendes Porto
Coordenadoria de Atendimento

aos Órgãos Administrativos
Assessoria Jurídica

2
Alciran Coelho de Sousa
Júnior

Núcleo de Contabilidade
Gerência de Orçamento e

Finanças

3
Alessandro de Souza
Alves

Núcleo de Compras e Licitações Gerência Administrativa

4
Ana Beatriz Meneses dos
Santos

Núcleo de Gestão Documental Gerência Administrativa

5
Ana Carolina Alcântara
Ayres

Supervisão Técnica Secretaria Geral da Mesa

6 Ana Laterza Ouvidoria Geral Presidência

7
Aureledi da Paixão
Paulino

Núcleo de Serviços Gerais Gerência Administrativa

8 Bruna Lucena de Souza Núcleo de Eventos e Viagens Gerência Administrativa

9 Bruna Martins Bais
Coordenadoria Técnico-

Normativa
Secretaria Geral da Mesa

10 Bruna Rodrigues Feitosa
Coordenadoria de Gestão de

Pessoas
Gerência Administrativa

11 Carla Jonata Pacheco
Coordenadoria da Rede

Integrada de Atendimento
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

S.br | www.caubr.gov.br

2

12
Christiana Pecegueiro
Maranhão

Coordenadoria da Rede
Integrada de Atendimento

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

13
Cláudia de Mattos
Quaresma

Coordenadoria Técnico-
Normativa

Secretaria Geral da Mesa

14
Cristiane Alves Pereira
Caldas Souto

Coordenadoria Técnico-
Normativa

Secretaria Geral da Mesa

15
Daniel Sales do Espírito
Santo

Coordenadoria do Sistema de
Gestão Integrada

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

16
Daniele de Cássia
Gondek

Coordenadoria Técnico-
Executiva

Assessoria de Relações
Institucionais e
Parlamentares

17
Danielle Finotti de
Vasconcellos Seabra

Coordenadoria do Sistema de
Informação e Comunicação do

CAU

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

18 Edinê da Silva Cruz
Coordenadoria do Sistema de

Gestão Integrada
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

19 Eduardo de Oliveira Paes
Coordenadoria de Atendimento

aos Órgãos Colegiados
Assessoria Jurídica

20 Elane Coelho Lima
Coordenadoria de Gestão de

Pessoas
Gerência Administrativa

21 Emerson Fonseca Fraga
Núcleo de Transparência e

Informação
Gerência Administrativa

22
Felícia Rosa Rocha da
Silva

Auditoria Presidência

23 Flávia Rios Costa
Gerência de Planejamento e

Gestão Estratégica
Gerência-Executiva

24 Gabriel de Araújo Souza
Coordenadoria de Tecnologia

da Informação
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

25 Gabriel Jara Bigio
Coordenadoria de

Geotecnologia
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

26 Giselle Medeiros Lima
Gerência do Centro de Serviços

Compartilhados
Presidência

27
Guilherme Fernandes
Amaral

Gerência de Orçamento e
Finanças

Gerência-Executiva

28
Hellen Cristina de Souza
Martins

Coordenadoria do Sistema de
Informação e Comunicação do

CAU

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

29
Hermann Deny Almeida
Pereira

Assessoria Especial da
Presidência

Gabinete da Presidência

30
Isabella Maria Oliveira
Morato

Supervisão Técnica Secretaria Geral da Mesa

31 Jean Carlos Gomes Maia
Coordenadoria de Tecnologia

da Informação
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

S.br | www.caubr.gov.br

3

32
Jorge Antônio Magalhães
Moura

Coordenadoria do Sistema de
Informação e Comunicação do

CAU

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

33
Karla Jaqueline Martins
Caitano

Núcleo de Gestão Documental Gerência Administrativa

34 Khalil da Silva Bezerra Núcleo de Tesouraria
Gerência de Orçamento e

Finanças

35 Kleubo da Silva Ferreira Núcleo de Orçamento
Gerência de Orçamento e

Finanças

36 Laís Ramalho Maia
Coordenadoria Técnico-

Normativa
Secretaria Geral da Mesa

37 Larissa Ferreira Durães Assessoria Jurídica Gabinete da Presidência

38 Leila Oliveira Carreiro
Coordenadoria Técnico-

Executiva

Assessoria de Relações
Institucionais e
Parlamentares

39
Leonardo Maciel Castello
Branco

Coordenadoria Técnico-
Executiva

Secretaria Geral da Mesa

40
Letícia de Fátima Costa
Vieira

Coordenadoria da Rede
Integrada de Atendimento

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

41 Luciana Mamede Leite Controladoria Gerência-Executiva

42 Luy Terra Real Castro
Coordenadoria do Sistema de
Informação e Comunicação do

CAU

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

43
Marcos Cristino de
Oliveira

Gerência de Planejamento e
Gestão Estratégica

Gerência-Executiva

44 Marcos Pereira Camilo Núcleo de Compras e Licitações Gerência Administrativa

45
Marina Dutra do
Nascimento

Auditoria Presidência

46
Matheus Moreno
Fernandes Barbosa

Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Gerência Administrativa

47
Nayane Katiuscia de
Oliveira Gonçalves

Ouvidoria Geral Presidência

48 Pedro Martins Silva Supervisão Técnica Secretaria Geral da Mesa

49
Pollyane Siqueira de
Pádua de Araújo

Gabinete da Presidência Presidência

50 Rafael Lobato Felizola
Coordenadoria do Sistema de
Informação e Comunicação do

CAU

Gerência do Centro de
Serviços Compartilhados

51 Renata Pires Isaac Ofugi Núcleo de Eventos e Viagens Gerência Administrativa

52 Renato Alves Teixeira
Coordenadoria de

Geotecnologia
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

53 Renato Viana de Souza
Coordenadoria de

Geotecnologia
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

S.br | www.caubr.gov.br

4

54
Ricardo de Freitas
Frateschi Junior

Gerência Administrativa Gerência-Executiva

55
Robson Magalhães
Rezende

Coordenadoria de Atendimento
aos Órgãos Administrativos

Assessoria Jurídica

56 Robson Miranda Ribeiro
Coordenadoria Técnico-

Normativa
Secretaria Geral da Mesa

57
Rodrigo Almeida Potengy
Revoredo

Núcleo de Orçamento
Gerência de Orçamento e

Finanças

58 Rodrigo Alves de Sousa
Coordenadoria de Tecnologia

da Informação
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

59 Rodrigo da Silva André
Coordenadoria Técnico-

Normativa
Secretaria Geral da Mesa

60
Sara Lopes de Oliveira
Pena

Ouvidoria Geral Presidência

61 Sara Ricardo Brazão Lima Gabinete da Presidência Presidência

62 Stella Carrion Teruel Assessoria Jurídica Gabinete da Presidência

63
Stéphanie Miorim
Caetano

Assessoria Jurídica Assessoria Jurídica

64
Tânia Mara Chaves
Daldegan

Gerência de Planejamento e
Gestão Estratégica

Gerência-Executiva

65 Thiago Luís Rosa Ribeiro Controladoria Gerência-Executiva

66
Vanessa de Sousa
Oliveira

Ouvidoria Geral Presidência

67 Victor Duarte Maynard
Coordenadoria de Tecnologia

da Informação
Gerência do Centro de

Serviços Compartilhados

68 Viviane Nota Machado  Supervisão Técnica Secretaria Geral da Mesa

69 Zaqueu Chaves da Cunha Núcleo de Orçamento
Gerência de Orçamento e

Finanças

Art. 2° Ficam revogadas a Portaria Pres n° 60, de 2 de junho de 2014, a Portaria Pres n° 161,
de 26 de outubro de 2016, a Portaria Pres n° 293, de 21 de fevereiro de 2020, a Portaria Pres
n° 324, de 27 de outubro de 2020, a Portaria Pres n° 329, de 16 de novembro de 2020, a
Portaria Pres n° 338, de 25 de fevereiro de 2021 e a Portaria Pres n° 444, de 19 de abril de
2023.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico do CAU/BR
na Rede Mundial de Computadores (Internet), no endereço www.caubr.gov.br.

Brasília, 8 de dezembro de 2023.

(assinado digitalmente)

NADIA SOMEKH
Presidente do CAU/BR

		2023-12-08T14:11:06-0300
	Brasil
	NADIA SOMEKH
	Assinador Serpro